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АНОТАЦІЯ

Будинський Р.З. Економічне оцінювання та управління бізнес-проектами

підприємств. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 073 – Менеджмент. – Національний університет «Львівська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2020.

Дисертацію присвячено розв’язанню завдання розроблення теоретико-

методологічних і методико-прикладних засад економічного оцінювання та

управління бізнес-проектами підприємств. Актуальність наукового

дослідження підтверджується тим, що у ринкових умовах господарювання

ефективність виробничо-господарської діяльності компаній багато в чому

визначається їхнім вмінням швидко адаптуватися до змін бізнес-середовища.

На конкурентному ринку низький рівень таких адаптаційних можливостей

може спричинити втрату ринкових позицій та погіршення фінансових

результатів. Це обумовлює важливість і необхідність активізування проектної

діяльності в організаціях, завдяки якій вони мають змогу управляти змінами

та бути гнучкими в динамічному середовищі. Реалізація бізнес-проектів часто

змінює спосіб функціонування суб’єкта господарювання, його організаційну

структуру управління, асортимент та номенклатуру продукції, ринкову

спрямованість продажу, логістичні потоки, зовнішньоекономічний вектор

діяльності, інформаційно-комунікаційні зв’язки тощо.

Протягом останніх років предметна сфера бізнес-проектування істотно

ускладнилася та значно розширила свої межі, що зумовлює необхідність зміни

підходів і вдосконалення інструментарію з економічного оцінювання та

управління бізнес-проектами підприємств. Сьогодні бізнес-проектування

щораз більше проникає в поточну операційну діяльність суб’єктів

господарювання. Активно розвиваються і вдосконалюються різні його

стандарти і методики.
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У першому розділі «Теорія і практика економічного оцінювання та

управління бізнес-проектами підприємств» з’ясовано сутність й

охарактеризовано значення бізнес-проектів підприємств, розкрито засади

їхнього економічного оцінювання, а також розвинуто класифікацію чинників

впливу на процеси управління ними.

Розглянуто багатоаспектність трактування поняття проекту, яке

визначається у науковій літературі та в практиці як вид діяльності, як

сукупність певних дій, як процес, як управлінський інструмент, як

операційний документ тощо. Вивчення переваг і недоліків кожного з цих

підходів, розгляд умов, за яких певну діяльність можна вважати проектною,

застосування інструментів морфологічного аналізу засвідчили необхідність

трактувати поняття бізнес-проекту як сукупність скоординованих

цілеспрямованих дій у бізнесі, що мають разовий характер, обмежені

ресурсним забезпеченням, відносно відокремлені від поточної операційної

діяльності компанії і мають на меті отримання попередньо визначених

результатів.

Забезпечення ефективності економічного оцінювання та управління

бізнес-проектами підприємств ускладняється багато в чому відсутністю

комплексних напрацювань щодо класифікації цих проектів, яка б забезпечила

можливість стандартизації відповідної предметної сфери дослідження, а також

уніфікацію процедур та інструментарію у цьому напрямку. Відтак, розвинуто

класифікацію видів бізнес-проектів підприємств, яка вирізняється з-поміж

існуючих виокремленням класифікаційних ознак об’єктної спрямованості,

рівня формалізування, способу фінансування, характеру цілей та ключової

критеріальної ознаки. Разом з іншими ознаками класифікації (спрямування,

зміст, масштаби для підприємства, рівень складності, джерело фінансування,

рівень ризику, термін реалізації, рівень завершеності, суб’єктний склад

виконавців, рівень індивідуалізації та джерело виникнення необхідності у

побудові й реалізації) створюються передумови для більш обґрунтованого

вибору видів бізнес-проектів залежно від наявного ресурсного забезпечення та
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визначених цілей, а також забезпечується можливість вироблення єдиних

підходів до управління ними.

Розглянуто визначальні засади економічного оцінювання бізнес-

проектів підприємств. Зроблено висновок про те, що зазначена проблема часто

ускладняється наявністю різних стейкхолдерів (наприклад, керівники

інституційного рівня, проектна команда, власники, інвестори тощо), які

переслідують щодо того чи іншого бізнес-проекту свої власні інтереси, що

часто можуть кардинально відрізнятися від інтересів інших зацікавлених осіб

чи груп. Виявлено, що для економічного оцінювання бізнес-проектів

підприємств можна застосовувати перш за все т. зв. «традиційні» підходи, що

описані у літературі з проектного менеджменту, інвестування, управління

інноваційними процесами тощо (наприклад, традиційний фінансовий

інструментарій, ймовірнісні методи, якісні та фінансові моделі, портфельний

аналіз, інструментарій якісного діагностування, бюджетний метод тощо).

Розглянуто й інші практичні підходи до економічного оцінювання бізнес-

проектів підприємств, зокрема, Rapid Economic Justification (метод швидкого

економічного обґрунтування проектного рішення), Total Economic Impact

(установлення загального економічного ефекту), Total Value of Opportunities

(визначення загальної цінності можливостей), Applied Information Economics

(врахування прикладної інформаційної економіки), Cost/Schedule Control

Systems Criteria (виявлення затратно-часових показників C/SCSC), Activity

Based Costing (виконання функціонально-вартісного аналізування), IT

Scorecard (використання видозміненої збалансованої системи показників),

Total Cost of Ownership (обчислення загальної вартості володіння).

Процеси управління бізнес-проектами перебувають під впливом низки

чинників, які потребують ретельного вивчення. Комплексне уявлення про них

дає змогу ретельніше управляти бізнес-проектами, виявляти їхні вузькі місця,

ідентифікувати можливості, а також ухвалювати більш обґрунтовані

управлінські рішення. З іншого боку, ігнорування пріоритетних з таких

чинників може спричинити проблеми в управлінні бізнес-проектами і у

5

підсумку призвести до чималих фінансових втрат. З урахуванням цього,

наведено й охарактеризовано ці чинники, які запропоновано розглядати у

розрізі чинників прямого (визначеність цілей та завдань управління бізнес-

проектами, технологічне забезпечення бізнес-проекту, компетентність

учасників бізнес-проекту та його стейкхолдерів, вид і складність бізнес-

проекту, ресурсне забезпечення управління бізнес-проектом) та непрямого

(цілеспрямованість виробничо-господарської діяльності підприємства,

розвиток системи менеджменту на підприємстві загалом, особливості суб’єкта

господарювання, інтереси стейкхолдерів бізнес-проекту, стан корпоративного

управління) впливу.

У другому розділі «Діагностування економічного оцінювання та

управління бізнес-проектами підприємств» удосконалено ієрархічний метод

діагностування бізнес-проектів, розглянуто стан економічного оцінювання й

управління ними, а також охарактеризовано вітчизняний та іноземний досвід

у цій сфері.

Наголошено на важливості так званого «вхідного» діагностування

бізнес-проектів підприємств (тобто їхнє діагностування до початку реалізації).

Не применшуючи важливості «вихідного» діагностування бізнес-проектів та

виконання їхніх окремих етапів, все ж слід вказати на те, що в умовах

української економіки під впливом багатьох аспектів (чимала кількість

збиткових підприємств, низький рівень ділової активності, складність

одержання позикових коштів, проблеми залучення іноземних інвестицій,

динамічна політична ситуація тощо) керівники і власники підприємств

змушені ретельно підходити до ухвалення рішень про доцільність реалізації

того чи іншого бізнес-проекту ще перед початком його реалізації. З

урахуванням цього зроблено висновок про доцільність діагностування бізнес-

проектів підприємств з позиції критеріїв впливу на операційне середовище

компанії, впливу на процеси адміністрування, з позиції їхньої ринкової

спрямованості та інтегративності, що певним чином корелює з відомою у

теорії і практиці моделлю PAEI І. Ідізеса. Це лягло в основу удосконаленого
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ієрархічного методу діагностування бізнес-проектів підприємств, що, на

відміну від наявних, враховує їхній вплив на операційне середовище, на

процеси адміністрування, а також їх ринкову спрямованість та

інтегративність. Використання методу дає можливість ідентифікувати вплив

бізнес-проекту на забезпечення збалансованого довгострокового і

короткострокового розвитку суб’єкта господарювання. Прикладне

застосування цього методу «вхідного» діагностування бізнес-проектів

виконано, зокрема, на прикладі ТзОВ «Львівенергоінвест» – компанії, що

працює в сфері енергетики.

Економічне оцінювання та управління бізнес-проектами підприємств є

специфічним напрямком наукового дослідження, адже більшою мірою

стосується мікрорівня – окремих суб’єктів господарської діяльності. Це

призводить до обмеженості інформаційно-статистичного масиву даних щодо

реального стану цих процесів в Україні. Така прогалина не дає змоги

розв’язати низку актуальних завдань за означеною тематикою. З огляду на це

автором протягом 2017-2018 рр. було виконане експертне анкетне опитування

керівників управлінського та інституційного рівнів управління низки

компаній м. Львова і Львівської області. За його результатами ідентифіковано

низку параметрів економічного оцінювання та управління бізнес-проектами

підприємств в Україні.

Охарактеризовано вітчизняний та іноземний досвід економічного

оцінювання й управління бізнес-проектами підприємств. Зокрема, з позиції

України розглянуто в ретроспективі становлення цих напрямків наукового

дослідження та відповідного практичного інструментарію. У міжнародному

масштабі розглянуто діяльність низки всесвітньовідомих організацій, які

розвивають теорію та практику управління бізнес-проектами, а також

поширюють актуальні знання із цієї тематики серед бізнес-середовища.

Окрему увагу звернено на досвід ЄС в економічному оцінюванні та управлінні

бізнес-проектами підприємств.
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У третьому розділі «Розвиток економічного оцінювання та управління

бізнес-проектами підприємств» удосконалено науково-методичні положення з

економічного обґрунтування бізнес-проектів, модель оптимізування витрат на

управління ними, а також розроблено метод оцінювання сформованості

бізнес-проектування в організації.

Розглянуто економічне обґрунтування управління бізнес-проектами

підприємств. Зокрема, зроблено висновок про необхідність виокремлення

основних груп витрат, пов’язаних із таким управлінням, а саме: витрати на

розроблення бізнес-плану проекту (чи аналогічного документа); витрати на

пошук виконавців бізнес-проекту; витрати на підготовку документації,

пов'язаної з управлінням бізнес-проектом; витрати на реалізацію бізнес-

проекту; витрати на підтримку підприємства за результатами реалізації бізнес-

проекту; витрати, пов'язані з навчанням персоналу за результатами реалізації

бізнес-проекту. Розглянуто й інші ознаки такого групування, зокрема, за

елементами витрат (матеріальні витрати, витрати на оплату праці,

відрахування на соціальні заходи, амортизація та інші операційні витрати) чи

за статтями калькуляції (сировина й матеріали, купівель напівфабрикати,

комплектувальні, паливо й енергія на технологічні цілі, основна та додаткова

заробітна плата тощо). Також здійснено структурування витрат на управління

бізнес-проектом за особливостями їхнього здійснення. При цьому,

виокремлено витрати, безпосередньо пов'язані з управлінням бізнес-проектом;

витрати, пов'язані із виконанням додаткових угод щодо бізнес-проекту;

витрати, безпосередньо не пов'язані з управлінням бізнес-проектом, однак

понесені підприємством для забезпечення ефективності бізнес-проектування.

Здійснюючи економічне обґрунтування управління бізнес-проектами,

наголошено і на важливості групування відповідних витрат управління за

можливістю їхнього віднесення на окремий бізнес-проект (витрати, що

безпосередньо відносяться на окремий бізнес-проект (прямі витрати), та

витрати, що безпосередньо не відносяться на окремий бізнес-проект (непрямі

витрати)). На основі цього розвинуто науково-методичні положення з
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економічного обґрунтування бізнес-проектів, які вирізняються серед наявних

збільшенням напрямків структуруванням витрат бізнес-проектування, що

створює передумови для планування необхідних фінансових ресурсів,

формування бюджетів, розширення переліку місць виникнення витрат, а

також сприяє уникненню необґрунтованих втрат.

Економічне обґрунтування управління бізнес-проектами підприємств

характеризуватиметься позитивними тенденціями тоді, коли буде забезпечена

чітка вимірюваність різних його параметрів. Якщо така вимірюваність буде

ефективною, це може стати передумовою виявлення вузьких місць в бізнес-

проектуванні, пошуку незадіяних резервів, попередження більш складних

проблем тощо. Це актуалізує необхідність формування комплексу показників

оцінювання управління бізнес-проектами, які структуровано у розрізі

ключових стейкхолдерів процесів бізнес-проектування на підприємстві.

Наведені й охарактеризовані показники дають змогу розширити

діагностичний інструментарій ефективності оцінювання та управління бізнес-

проектами, встановлювати критеріальні значення показників, виявляти

відхилення і тим самим забезпечувати дієвість бізнес-проектування.


[…]


SAP RPM;

Workspace.com;

інше (вкажіть, що) ………………………………………………………………………………………………………;

не використовуємо взагалі.

18. Чи Ви вважаєте достатнім наявне у Вас спеціалізоване програмне забезпечення для управління бізнес-проектами?

так;

ні;

частково.

19. Які з нижченаведених стандартів управління бізнес-проектами Ви використовуєте на своєму підприємстві? (можна

обрати довільну кількість варіантів)

внутрішня авторська методика управління бізнес-проектами;

внутрішня методика, що ґрунтується на світових стандартах управління бізнес-проектами;

PRINCE2;

IPMA;

241

Agile PM;
PMBOK Guide;

SAFE;

TenStep;

не використовуємо взагалі;

інше (вкажіть, що) ………………………………………………………………………………………………………;

20. Якими, на Вашу думку, є основні причини неуспішності управління бізнес-проектами на Вашому підприємстві?

(оберіть щонайбільше 3 варіанти)

недостатня компетентність працівників проектної команди;

недостовірні оцінки вартості бізнес-проекту;

необґрунтовані цілі бізнес-проекту;

неякісна комунікація та співпраця;

недостовірне оцінювання часу реалізації;

низький рівень залучення керівників компанії;

проблеми з організуванням бізнес-проекту;

недостатній рівень управління ризиком;

недостатньо компетентний керівник проектної групи;

інше (вкажіть, що) ………………………………………………………………………………………………………

21. Проранжуйте нижченаведені чинники впливу на процеси управління бізнес-проектами з позиції їхньої значимості

(присвойте кожному чиннику ранг від 1 до 25, враховуючи, що ранг 1 свідчить про найбільшу значимість такого чинника)

Чинники Ранги

Стан корпоративного управління

Структурована система бухгалтерської та управлінської звітності

Екологічні параметри бізнес-проекту

Компетентність учасників бізнес-проекту та його стейкхолдерів

Визначеність цілей та завдань управління бізнес-проектами

Інформаційна відкритість компанії

Особливості суб’єкта господарювання

Економічні параметри бізнес-проекту

Інтереси стейкхолдерів бізнес-проекту

Імідж підприємства

Вид і складність бізнес-проекту

Соціальна відповідальність компанії

Стабільність середовища функціонування

Технологічне забезпечення бізнес-проекту

Організаційна культура

Розвиток системи менеджменту на підприємстві загалом

Централізованість управління

Розвиток інформаційної інфраструктури

Етап життєвого циклу компанії

Фінансові ресурси підприємства

Готовність керівництва компанії до змін

Ресурсне забезпечення управління бізнес-проектом

Рівень управління конфліктами

Цілеспрямованість виробничо-господарської діяльності підприємства

Інформаційна та комунікаційна культура

22. За рахунок яких коштів Ви реалізовували останні бізнес-проекти на Вашому підприємстві?

власні;

залучені;

складно відповісти.

23. Ваш стаж роботи на цьому підприємстві?

до 1 року;

1-3 роки;

3-5 років;

понад 5 років.

24. Ваш вік? (будь ласка, вкажіть повну кількість років) ................................

25. Ваша стать?

чоловіча;

жіноча.

26. Ваша посада……………………………………………………………………………………………………….
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27. Ваша освіта (будь-ласка, вкажіть рівень освіти (повна вища, неповна вища, середня спеціальна, середня) та напрям

(економічна, технічна тощо))? ............................................................................................... .............................................

28. Вкажіть назву Вашого підприємства.........................................................................................................................................

29. До якої з категорій належить Ваше підприємство?

великі підприємства (понад 1000 осіб);

середні підприємства (від 51 до 999 осіб);

малі підприємства (до 50 осіб).

30. Вкажіть основні види діяльності Вашого підприємства:

……………………………………………………………………….................................................................................................. .

………………………………………………………………………...................................................................................................

……………………………………………………………………….................................................................................................. .

………………………………………………………………………...................................................................................................

……………………………………………………………………….................................................................................................. .

………………………………………………………………………...................................................................................................

……………………………………………………………………….................................................................................................. .

Дякуємо за участь в опитуванні!
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Додаток Б

Підмножина евристичних правил оцінювання сформованості бізнес-

проектування на підприємстві

Номери правила 𝑅
Показники оцінювання

Результат
𝑄𝑟𝑛𝑒𝑧 𝑄𝑡𝑐ℎ 𝑄𝑓𝑟𝑢𝑝 𝑄𝑒𝑢𝑖𝑛𝑠 𝑄𝑟𝑝𝑟

1 L L H L L M

2 L L H L M M

3 L L H L H M

4 L L H L V H

5 L L H M L M

6 L L H M M M

7 L L H M H H

8 L L H M V H

9 L L H H L H

10 L L H H M H

11 L L H H H H

12 L L H H V H

13 L L H V L H

14 L L H V M H

15 L L H V H H

16 L L H V V V

17 L L M L L L

18 L L M L M M

19 L L M L H M

20 L L M L V M

21 L L M M L M

22 L L M M M M

23 L L M M H M

24 L L M M V M

25 L L M H L M

26 L L M H M M

27 L L M H H H

28 L L M H V H

29 L L M V L M

30 L L M V M M

31 L L M V H H

32 L L M V V V

33 L L H L L M

34 L L H L M M

35 L L H L H H

36 L L H L V H

37 L L H M L M

38 L L H M M M

39 L L H M H H

40 L L H M V H

41 L L H H L H
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42 L L H H M H

43 L L H H H H

44 L L H H V H

45 L L H V L H

46 L L H V M H

47 L L H V H H

48 L L H V V V

49 L L V L L M

50 L L V L M M

51 L L V L H H

52 L L V L V V

53 L L V M L M

54 L L V M M M

55 L L V M H H

56 L L V M V V

57 L L V H L H

58 L L V H M H

59 L L V H H H

60 L L V H V V

61 L L V V L V

62 L L V V M V

63 L L V V H V

64 L L V V V V

65 L M H L L M

66 L M H L M M

67 L M H L H H

68 L M H L V H

69 L M H M L M

70 L M H M M M

71 L M H M H H

72 L M H M V H

73 L M H H L H

74 L M H H M H

75 L M H H H H

76 L M H H V H

77 L M H V L H

78 L M H V M H

79 L M H V H H

80 L M H V V V

81 L M M L L M

82 L M M L M M

83 L M M L H M

84 L M M L V H

85 L M M M L M

86 L M M M M M

87 L M M M H M
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88 L M M M V H

89 L M M H L M

90 L M M H M M

91 L M M H H H

92 L M M H V H

93 L M M V L H

94 L M M V M H

95 L M M V H H

96 L M M V V V

97 L M H L L M

98 L M H L M M

99 L M H L H H

100 L M H L V H

… … … … … … …

1020 V V V H V V

1021 V V V V L V

1022 V V V V M V

1023 V V V V H V

1024 V V V V V V
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Додаток В

Апробація результатів роботи

№

з/п

Тип конференції Назва конференції Місце і дата

проведення

Форма

участі

1 Міжнародна науково-

практична конференція

Економіка, фінанси, облік,

маркетинг та менеджмент в

Україні та за кордоном

м. Полтава, Україна,

20 жовтня 2017 р.

Заочна

2 Міжнародна науково-

практична конференція

Corporate Governance:

Strategies, Processes,

Technology

м. Каунас, Литва,

20 жовтня 2017 р.

Заочна

3 Міжнародна науково-

практична конференція

Сучасні тенденції

трансформації економіки та

управління

м. Київ, Україна,

20-21 жовтня 2017 р.

Заочна

4 Міжнародна науково-

практична конференція

Перспективні напрямки

розвитку економіки,

управління та права: теорія і

практика

м. Полтава,

12 березня 2018 р.

Заочна

5 Міжнародна науково-

практична конференція

Проблеми економіки,

фінансів та управління

експортно-імпортною

діяльністю

м. Львів, Україна,

16 травня 2018 р.

Заочна

6 Міжнародна науково-

практична конференція

Маркетинг та логістика в

системі менеджменту

м. Львів, Україна,

25-27 жовтня 2018 р.

Очна

7 Міжнародна науково-

практична конференція

Актуальні проблеми

використання потенціалу

економіки країни: світовий

досвід та вітчизняні реалії

м. Дніпро, Україна,

25 квітня 2020 р.

Заочна

8 Міжнародна науково-

практична конференція

Облік, аналіз і контроль в

стратегії розвитку

економіки України

м. Луцьк, Україна,

25 квітня 2020 р.

Заочна

9 Міжнародна науково-

практична конференція

Інноваційні стратегії та

моделі економічних

трансформацій в умовах

євроінтеграційних викликів

м. Харків, Україна,

15 травня 2020 р.

Заочна
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