67-72-101/2
18.11.2020р.

## **ВІДГУК**

**офіційного опонента доктора економічних наук, професора
ЮРИНЕЦЬ ЗОРИНИ ВОЛОДИМИРІВНИ**
на дисертаційну роботу **БУДИНСЬКОГО РОСТИСЛАВА ЗЕНОВІЙОВИЧА**
**«ЕКОНОМІЧНЕ ОЦІНЮВАННЯ ТА УПРАВЛІННЯ БІЗНЕС-
ПРОЕКТАМИ ПІДПРИЄМСТВ»**,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 073 «Менеджмент»
(галузь знань 07 «Управління та адміністрування»)

### **АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ ДИСЕРТАЦІЇ ТА ЇЇ ЗВ'ЯЗОК З НАУКОВИМИ ПРОГРАМАМИ, ПЛАНАМИ, ТЕМАМИ**

У період затяжних трансформаційних перетворень вітчизняної економіки, глобалізаційних процесів та посилення конкурентної боротьби значна частина вітчизняних підприємств опинилась у кризовому стані, демонструючи тенденції погіршення фінансових, виробничих, соціально-кадрових, технологічно-майнових та інших показників діяльності. Сучасні суперечливі, неоднозначні та вкрай складні умови функціонування, що характеризуються інтенсивною динамікою, невизначеністю та водночас малопрогнозованістю змін, вельми ускладнюють і без того непросте становище вітчизняних суб'єктів господарювання. Одним із напрямів покращання цієї ситуації є реалізація різних бізнес-проектів, що здатні забезпечувати розвиток підприємств у цих складних умовах функціонування. Зважаючи на вищевикладене та недостатній рівень розроблення теоретико-методологічних і методико-прикладних засад економічного оцінювання та управління бізнес-проектами компаній, актуальність тематики дисертаційної роботи Будинського Р.З. є науково та практично обґрунтованою.

Тема дисертації повною мірою відповідає тематиці науково-дослідної роботи кафедри менеджменту і міжнародного підприємництва Національного університету «Львівська політехніка» «Формування систем менеджменту розумних підприємств в умовах міжнародної діджиталізації та інтелектуалізації» (номер державної реєстрації 0120U100985).

### **СТУПІНЬ ОБґРУНТОВАНOSTІ ТА ДОСТОВІРНОСТІ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ**

Ознайомлення із змістовим наповненням дисертації та публікацій автора дає змогу зробити висновок про те, що наукові положення, висновки й

рекомендації, сформульовані в дисертаційній роботі, характеризуються належним рівнем обґрунтованості та достовірності. Це аргументовано підтверджується, зокрема, глибоким і критичним аналізуванням фундаментальних наукових праць з проблем економічного оцінювання та управління бізнес-проектами. Позитивним є й використання в роботі широкого спектру загальнонаукових і спеціальних методів дослідження (системний, групування і систематизування, логіко-лінгвістичних зв'язків, аналізування ієрархій, емпіричного дослідження, аналізу та синтезу, статистичний аналіз, структурно-логічний аналіз, експертних оцінок, морфологічний аналіз тощо), адекватний підбір та аналізування значного масиву статистичного матеріалу щодо тенденцій функціонування вітчизняних підприємств, успішна апробація теоретико-прикладних розробок на міжнародних науково-практичних конференціях, їх дискусійне обговорення за результатами виступів на наукових семінарах кафедри менеджменту і міжнародного підприємництва Національного університету «Львівська політехніка» та на міжкафедральному науковому семінарі, а також результативне впровадження авторських розробок у діяльність вітчизняних суб'єктів господарювання.

Одержані результати дисертаційної роботи вирізняються з-поміж існуючих розробленням теоретико-методологічних і методико-прикладних засад економічного оцінювання та управління бізнес-проектами суб'єктів господарювання.

## **СТРУКТУРА ТА ЗМІСТ ОСНОВНИХ ПОЛОЖЕНЬ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ**

Дисертаційна робота Будинського Р.З. за структурою складається зі вступу, 3 розділів, в т.ч. 9 підрозділів, висновків, списку використаних джерел та 3 додатків. Основний текст роботи викладено на 190 сторінках тексту. За змістом, структурою та оформленням дисертація повністю відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України.

У першому розділі дисертаційної роботи «Теорія і практика економічного оцінювання та управління бізнес-проектами підприємств» (с. 30-89) автором з'ясовано сутність й охарактеризовано значення бізнес-проектів підприємств (с. 30-48), розкрито засади їхнього економічного оцінювання (с. 48-66), а також розвинуто класифікацію чинників впливу на процеси управління ними (с. 66-86).

У межах другого розділу «Діагностування економічного оцінювання та управління бізнес-проектами підприємств» (с. 90-157) автором удосконалено ієрархічний метод діагностування бізнес-проектів (с. 90-120), розглянуто стан економічного оцінювання й управління ними (с. 120-142), а також

охарактеризовано вітчизняний та іноземний досвід у цій сфері (с. 143-154).

У третьому розділі «Розвиток економічного оцінювання та управління бізнес-проектами підприємств» (с. 158-203) автором удосконалено науково-методичні положення з економічного обґрунтування бізнес-проектів (с. 158-173), модель оптимізування витрат на управління ними (с. 174-185), а також розроблено метод оцінювання сформованості бізнес-проектів у організації (с. 185-199).

Запропоновані висновки і рекомендації логічно випливають із положень дисертаційної роботи. В межах усіх розділів і підрозділів дисертації простежується логічно послідовне та обґрунтоване вирішення наукового завдання розроблення теоретико-методологічних і методико-прикладних засад економічного оцінювання та управління бізнес-проектами суб'єктів господарювання. Таким чином, можна зробити висновок про те, що дисертація є завершеною науково-дослідною роботою із логічно зв'язною, цілісною композицією, науковим стилістичним наповненням та авторською манерою викладення матеріалу.

## **НАУКОВА НОВИЗНА РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ**

Ознайомлення зі змістом дисертації дало змогу виокремити елементи наукової новизни у сформульованих автором положеннях дисертаційної роботи, серед яких найбільший науковий інтерес становлять такі:

1. Розвинута класифікація видів бізнес-проектів підприємств, у якій додатково виокремлено їхні різновиди за об'єктною спрямованістю, рівнем формалізування, способом фінансування, характером цілей та ключовою критеріальною ознакою (с. 38-45). Така узагальнена класифікація із зазначеними новими ознаками дає змогу керівникам суб'єктів господарювання обґрунтованіше обирати види бізнес-проектів залежно від тих чи інших параметрів та обмежень.

2. Удосконалений ієрархічний метод діагностування бізнес-проектів підприємств, що враховує критерії їхнього впливу на операційне середовище, на процеси адміністрування, їхню ринкову спрямованість та інтегративність (с. 90-120). Завдяки цій розробці автори керівники і власники мають змогу ідентифікувати вплив бізнес-проектів на забезпечення довгострокового і короткострокового розвитку суб'єкта господарювання.

3. Удосконалені науково-методичні положення з економічного обґрунтування бізнес-проектів, у межах яких збільшено напрямки структурування витрат бізнес-проектів (с. 158-168). Завдяки цьому економісти мають змогу ефективніше планувати необхідні фінансові ресурси

під час бізнес-проекування, формувати бюджети та розширювати перелік місць виникнення витрат.

4. Розвинутий комплекс індикаторів оцінювання управління бізнес-проектами підприємств, які автором розглядаються й конкретизуються у розрізі ключових стейкхолдерів процесів бізнес-проекування (інвестори, замовники, а також керівники бізнес-проектів та їхні виконавці) (с. 168-173). Цей елемент новизни дає змогу вказаним стейкхолдерам розширити діагностичний інструментарій ефективності економічного оцінювання та управління бізнес-проектами, встановлювати критеріальні значення показників, виявляти відхилення і тим самим забезпечувати дієвість бізнес-проекування на підприємствах.

5. Удосконалена модель оптимізування витрат на управління бізнес-проектами підприємств, яка дає змогу проектній команді та замовникам бізнес-проекування структурувати усі необхідні роботи із такого оптимізування у межах підготовчої, основної і завершальної стадій (с. 174-185).

6. Розроблений метод оцінювання сформованості бізнес-проекування на підприємстві, що ґрунтується на чотирьохвекторній моделі, у межах якої враховуються виміри ризику та стійкості у контексті внутрішнього і зовнішнього середовища, а також комплекс відповідних їм індикаторів оцінювання (с. 185-199). Цей метод передбачає виокремлення і врахування підмножини можливих нечітких значень показників, їхніх фактичних величин та підмножини евристичних правил оцінювання.

## **ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ**

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що певні наукові положення дисертаційної роботи доведені до рівня конкретних пропозицій щодо економічного оцінювання й управління бізнес-проектами підприємств. До ключових результатів прикладного характеру слід віднести: розроблений метод оцінювання сформованості бізнес-проекування на підприємстві; науково-методичні положення з економічного обґрунтування бізнес-проектів, в межах яких збільшено напрямки структурування витрат бізнес-проекування; модель оптимізування витрат на управління бізнес-проектами; ієрархічний метод діагностування бізнес-проектів підприємств, а також комплекс індикаторів оцінювання управління ними. Впровадження цих розробок у практику діяльності вітчизняних компаній (с. 28) сприяло покращенню здійснення різних управлінських процесів, пов'язаних із бізнес-проекуванням.

Ключові теоретико-методологічні та методико-прикладні положення дисертаційної роботи були впроваджені у навчальний процес Національного

університету «Львівська політехніка», що дало змогу якісно удосконалити та розширити змістове наповнення дисциплін «Проектний менеджмент» (для студентів спеціальності 073 «Менеджмент» другого (магістерського) рівня вищої освіти) і «Управління міжнародними проектами та програмами» (для студентів спеціальності 073 «Менеджмент» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти) (с. 28).

### **ПОВНОТА ВІДОБРАЖЕННЯ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ В ОПУБЛІКОВАНИХ АВТОРОМ ПРАЦЯХ**

Теоретико-прикладні положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи, що містять визначені елементи наукової новизни, повною мірою знайшли відображення у 18 публікаціях автора, серед яких – 8 статей у наукових фахових виданнях України (з яких 7 – публікації у виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз даних), 1 стаття в науковому періодичному виданні іноземної держави, а також 9 тез і матеріалів доповідей за результатами участі у конференціях (с. 10-13). Кількість, обсяг і якість друкованих праць надають їх авторіві Будинському Р.З. право публічного захисту дисертаційної роботи.

### **ВІДСУТНІСТЬ ПОРУШЕННЯ АКАДЕМІЧНОЇ ДОБРОЧЕСНОСТІ**

У дисертаційній роботі Будинського Р.З. немає порушень академічної доброчесності. Результати цієї роботи, які виносяться на захист, отримані автором особисто. Із праць, опублікованих у співавторстві, використано лише ті положення та ідеї, які є результатом особистих досліджень дисертанта.

### **ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ ТА ЗАУВАЖЕННЯ ДО ДИСЕРТАЦІЇ**

Щодо зауважень та положень дискусійного характеру, слід вказати на таке:

1. У першому розділі дисертаційної роботи автором розвинута класифікація видів бізнес-проектів підприємств, у якій додатково виокремлено їхні різновиди за об'єктною спрямованістю, рівнем формалізування, способом фінансування, характером цілей та ключовою критеріальною ознакою (с. 38-45). Водночас, поруч із зазначеним, доцільно було б приділити увагу і вирішенню проблеми вибору видів бізнес-проектів залежно від різних параметрів та обмежень, зважаючи, що в сучасних реаліях процеси управління

цими проектами за своєю сутністю здебільшого мають нестійкий характер.

2. Розглянуті автором у п. 1.2 (с. 48-66) інструменти та підходи до економічного оцінювання бізнес-проектів підприємств доцільно було б структурувати у розрізі стейкхолдерів цих проектів, а також окремих їх видів.

3. З огляду на специфіку економічного оцінювання та управління бізнес-проектами підприємств в реаліях сьогодення, автору варто було б визначити умови, за яких доцільно розглядати операційний, тактичний та стратегічний часові горизонти діагностування ефективності бізнес-проектів (с. 90-99).

4. Зважаючи на сутнісно-функціональне призначення бізнес-проектів підприємств та їхню роль в умовах сьогодення узагальнену модель впливу таких проектів на забезпечення довгострокового і короткострокового розвитку суб'єктів господарювання (с. 104-105) доцільно доповнити IT-напрямком.

5. Представлену автором інформацію щодо стану економічного оцінювання та управління бізнес-проектами підприємств (с. 120-142) доцільно було б доповнити офіційною статистичною інформацією щодо використання вітчизняними суб'єктами господарювання бізнес-проектів.

6. У дисертаційній роботі автор розглядає модель оптимізування витрат на управління бізнес-проектами (с. 174-185). Водночас, для посилення прикладного спрямування наведених дисертантом пропозицій варто було б конкретизувати комунікаційні зв'язки та повноваження щодо ухвалення рішень відповідними посадовими особами в організаціях під час використання цієї моделі.

Загалом, вищезазначені зауваження жодним чином не применшують наукової та практичної цінності результатів дослідження і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

## **ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК ПРО ДИСЕРТАЦІЙНУ РОБОТУ**

Дисертація Будинського Р.З. «Економічне оцінювання та управління бізнес-проектами підприємств» виконана на високому науково-теоретичному рівні, а одержані автором в процесі дослідження результати характеризуються науковою новизною і мають теоретичну та практичну цінність. У дисертаційній роботі розв'язано актуальне наукове завдання щодо розроблення теоретико-методологічних і методико-прикладних засад економічного оцінювання та управління бізнес-проектами суб'єктів господарювання. Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою та відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України, які висуваються до робіт на здобуття наукового ступеня доктора філософії, зокрема, наказу МОН України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами) та Порядку проведення експерименту з присудження

ступеня доктора філософії, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України №167 від 06.03.2019 р. (зі змінами). Усе вищевикладене дає можливість зробити висновок про те, що автор дисертаційної роботи Будинський Ростислав Зеновійович заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 073 «Менеджмент» (галузь знань 07 «Управління та адміністрування»).

**Офіційний опонент:**

професор кафедри менеджменту
Львівського національного університету
імені Івана Франка,
доктор економічних наук, професор

**З.В. Юринець**

Підпис Юринець З.В. ЗАСВІДЧУЮ:
Учений секретар Вченої ради
Львівського національного університету
імені Івана Франка

**О.С. Грабовецька**